
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

 
PORTARIA N° 8.424, DE 23 DE MAIO DE 2023. 

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 
19/2023. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 

19/2023, objeto AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E CORTINAS DE 
AR PARA O USO DAS DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR - 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 
pelo critério menor preço Por Item;  

Vencedores 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti
dade 

Preço 

FARADAY 
CONSULTO
RIA LTDA 

1 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
12.000 BTU’S – 220V. DESCRIÇÃO:  
APARELHO DE AR CONDICIONADO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 12.000 BTU`S. 
SISTEMA INVERTER; CICLO QUENTE /FRIO; 
ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE 
ENERGIA PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO 
INMETRO; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO 
EM LINHA DE FABRICAÇÃO; 03 
VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU 
SUPERIOR;  UTILIZE GÁS REFRIGERANTE 
ECOLÓGICO R-410; FILTRO ANTI-BACTÉRIA, 
REMOVÍVEL E LAVÁVEL; CONTROLE 
REMOTO SEM FIO DIGITAL ACOMPANHADO 
DE PILHAS; UNIDADE EVAPORADORA 
CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO INJETÁVEL DE 
ALTA RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA; COM 
DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES TIMER, SLEEP 
E SWING;  DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ 
DA FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 
CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
220V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGE;  UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 

TCL 24,00 1.779,67 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO. O FABRICANTE/ 
CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 
REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  

FARADAY 
CONSULTO
RIA LTDA 

2 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
12.000 BTU’S DESCRIÇÃO.  APARELHO DE  
AR CONDICIONADO COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 12.000 BTU`S. SISTEMA 
INVERTER; CICLO FRIO; ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO INMETRO; 
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO EM LINHA 
DE FABRICAÇÃO; 03 VELOCIDADES DE 
VENTILAÇÃO OU SUPERIOR; UTILIZE GÁS 
REFRIGERANTE ECOLÓGICO R-410; FILTRO 
ANTI-BACTÉRIA, REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 
CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL 
ACOMPANHADO DE PILHAS; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; COM DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES 
TIMER, SLEEP E SWING; 
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA 
FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 
CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
220V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGE; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; - APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; - MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO; O FABRICANTE/ 
CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 
REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  

TCL 5,00 1.771,09 

FARADAY 
CONSULTO
RIA LTDA 

3 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
18.000 BTU’S DESCRIÇÃO.  APARELHO DE 
AR CONDICIONADO COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 18.000 BTU`S. SISTEMA 
INVERTER; CICLO QUENTE/FRIO; ETIQUETA 

TCL 8,00 2.714,96 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO INMETRO; 
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO EM LINHA 
DE FABRICAÇÃO; 03 VELOCIDADES DE 
VENTILAÇÃO OU SUPERIOR; UTILIZE GÁS 
REFRIGERANTE ECOLÓGICO R-410; FILTRO 
ANTI-BACTÉRIA, REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 
CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL 
ACOMPANHADO DE PILHAS; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; COM DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES 
TIMER, SLEEP E SWING; 
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA 
FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 
CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
220V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGE; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO. O FABRICANTE/ 
CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 
REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  

GERVASIO 
MARQUES 
NETO 
EIRELI 

4 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
24.000 BTU’S DESCRIÇÃO.  APARELHO DE 
AR CONDICIONADO COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 24.000 BTU`S. SISTEMA 
INVERTER; CICLO QUENTE/FRIO; ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO INMETRO; 
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO EM LINHA 
DE FABRICAÇÃO; 03 VELOCIDADES DE 
VENTILAÇÃO OU SUPERIOR; UTILIZE GÁS 
REFRIGERANTE ECOLÓGICO R-410; FILTRO 
ANTI-BACTÉRIA, REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 
CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL 
ACOMPANHADO DE PILHAS; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; COM DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES 
TIMER, SLEEP E SWING; 
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA 

ELGIN 8,00 3.710,54 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 
CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
220V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGE;  UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO. O FABRICANTE/ 
CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 
REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  

GERVASIO 
MARQUES 
NETO 
EIRELI 

5 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
30.000 BTU’S DESCRIÇÃO.  APARELHO DE  
AR CONDICIONADO COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 30.000 BTU`S. SISTEMA 
INVERTER; CICLO FRIO; ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO INMETRO; 
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO EM LINHA 
DE FABRICAÇÃO; 03 VELOCIDADES DE 
VENTILAÇÃO OU SUPERIOR; UTILIZE GÁS 
REFRIGERANTE ECOLÓGICO R-410; FILTRO 
ANTI-BACTÉRIA, REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 
CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL 
ACOMPANHADO DE PILHAS; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; COM DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES 
TIMER, SLEEP E SWING; 
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA 
FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 
CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
220V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGE; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; - APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; - MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO; O FABRICANTE/ 

ELGIN 5,00 4.589,99 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 
REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  

GERVASIO 
MARQUES 
NETO 
EIRELI 

6 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
30.000 BTU’S DESCRIÇÃO.  APARELHO DE  
AR CONDICIONADO COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 30.000 BTU`S. SISTEMA 
INVERTER; CICLO QUENTE/FRIO; ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO INMETRO; 
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO EM LINHA 
DE FABRICAÇÃO; 03 VELOCIDADES DE 
VENTILAÇÃO OU SUPERIOR; UTILIZE GÁS 
REFRIGERANTE ECOLÓGICO R-410; FILTRO 
ANTI-BACTÉRIA, REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 
CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL 
ACOMPANHADO DE PILHAS; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; COM DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES 
TIMER, SLEEP E SWING; 
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA 
FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 
CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
220V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGE;  UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO. O FABRICANTE/ 
CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 
REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  

ELGIN 11,00 4.689,99 

FARADAY 
CONSULTO
RIA LTDA 

7 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
9.000 BTU’S – 220V. DESCRIÇÃO:   
APARELHO DE AR CONDICIONADO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 9.000 BTU`S. 
SISTEMA INVERTER; CICLO QUENTE /FRIO; 
ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE 
ENERGIA PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO 

TCL 3,00 1.591,68 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

INMETRO; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO 
EM LINHA DE FABRICAÇÃO; 03 
VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU 
SUPERIOR;  UTILIZE GÁS REFRIGERANTE 
ECOLÓGICO R-410; FILTRO ANTI-BACTÉRIA, 
REMOVÍVEL E LAVÁVEL; CONTROLE 
REMOTO SEM FIO DIGITAL ACOMPANHADO 
DE PILHAS; UNIDADE EVAPORADORA 
CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO INJETÁVEL DE 
ALTA RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA; COM 
DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES TIMER, SLEEP 
E SWING;  DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ 
DA FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 
CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
220V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGEM;  UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO. O FABRICANTE/ 
CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 
REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  

FARADAY 
CONSULTO
RIA LTDA 

8 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
PISO TETO 60.000 BTU’S DESCRIÇÃO.   
APARELHO DE AR CONDICIONADO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 60.000 BTU`S. 
SISTEMA INVERTER; CICLO FRIO; ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO INMETRO; 
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO EM LINHA 
DE FABRICAÇÃO; 03 VELOCIDADES DE 
VENTILAÇÃO OU SUPERIOR; UTILIZE GÁS 
REFRIGERANTE ECOLÓGICO R-410; FILTRO 
ANTI-BACTÉRIA, REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 
CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL 
ACOMPANHADO DE PILHAS; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; COM DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES 
TIMER, SLEEP E SWING; 
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA 
FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 

TCL 12,00 9.805,04 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
380V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGE; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; - APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; - MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO; O FABRICANTE/ 
CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 
REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  AMPLA CONCORRÊNCIA. 

FARADAY 
CONSULTO
RIA LTDA 

9 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 
PISO TETO 60.000 BTU’S DESCRIÇÃO.   
APARELHO DE AR CONDICIONADO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 60.000 BTU`S. 
SISTEMA INVERTER; CICLO FRIO; ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
PROCEL “A” OU “B”; REGISTRO NO INMETRO; 
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; MODELO EM LINHA 
DE FABRICAÇÃO; 03 VELOCIDADES DE 
VENTILAÇÃO OU SUPERIOR; UTILIZE GÁS 
REFRIGERANTE ECOLÓGICO R-410; FILTRO 
ANTI-BACTÉRIA, REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 
CONTROLE REMOTO SEM FIO DIGITAL 
ACOMPANHADO DE PILHAS; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; COM DISPLAY DIGITAL, FUNÇÕES 
TIMER, SLEEP E SWING; 
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA 
FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES 
ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A 
CORRENTE DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM: 
380V; CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, 
COM INDICAÇÃO DA VOLTAGE; UNIDADE 
EVAPORADORA CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO 
INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR 
BRANCA; - APARELHO FORNECIDO EM 
EMBALAGEM LACRADA; - MANUAL DE 
INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; GARANTIA - 
MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA, DE COBERTURA INTEGRAL DO 
EQUIPAMENTO; O FABRICANTE/ 
CONTRATADO É OBRIGADO A DAR 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA SUA 

TCL 8,00 9.805,04 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  EXCLUSIVO ME EPP. 

FARADAY 
CONSULTO
RIA LTDA 

10 CORTINA DE AR 200CM COM CONTROLE 
REMOTO. COR BRANCA. VOLTAGEM 220V.   
FASE:  MONOFÁSICA. POTÊNCIA MÍNIMA: 
340V; DIMENSÕES MÍNIMAS: 21X200X10CM. 
PESO LÍQUIDO MÍNIMO: 23KGS. CONTROLE 
DE TEMPERATURA ESTÁVEL: NÃO. 
ESUMIDIFICAÇÃO: NÃO. CONTROLE DE AR 
(DIREITA/ESQUERDA): MANUAL. TECLA DE 
EXAUSTÃO: NÃO. GARANTIA - MÍNIMA DE UM 
ANO A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, DE 
COBERTURA INTEGRAL DO EQUIPAMENTO; 
O FABRICANTE/ CONTRATADO É OBRIGADO 
A DAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA GRATUITA NA 
SUA REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, 
DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, 
MESMO ENCERRADO PERÍODO DE 
CONTRATO, SUBSTITUINDO AS PEÇAS COM 
DEFEITO.  

TCL 10,00 1.345,94 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 

19/2023, é de R$ 391.846,61 (Trezentos e Noventa e Um Mil, Oitocentos e Quarenta e Seis 
Reais e Sessenta e Um Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono vinte e três dias de maio de 2023 

 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

Publicado no DIOEM na data 24/05/23, Edição 1207, Página(s) 3 à 5. 

 


